¹) Ordo: *Suarr siklingr hlös svá háfan hræköst af úlfa baurri a), at all-náttföruð b) áleggjar c) yggja d) vísmar *) máttúð e) klifa yfir, þótt f) vildi g): öld lá vitt. Firar! hrósig h) vfi hugfulls visa.*

a) *baurri*, F. b) Sic H; *náttföruð*, A. c) *abáleggjar*, F, pro *atál*. d) *hyggjar*, F, prave. *) *vísmark*, F, prave; *áleggr*, os fluvii, est lapis, saxum, hinc *áleggjar yggjar*, dii saxicolæ, gigantes, quorum *vísmar*, lupus. e) *máttúð* (3. plur.), H. f) *en*, H. g) *valdi*, H. h) *hrósig*, H.

parte, atque opinati fuerant, milites Magni regis impetum in eos fecerunt; unde factum est, ut cum fugere cœpissent, boves a tergo haberent. Qui cum angustiis premerentur, in spicula irruentes, bobus firmo gradu resistentibus, fugam diu expedire nequiverunt. Quare alii suis ipsorum armis et consiliis ceciderunt, alii ab rege Magno ejusque militibus, in aperta latera ictus intentantibus, trucidati sunt. Multo vero magis hoc prælium miraculis sancti regis Olavi inclauit; non enim rex Magnus solus et inermis tam audacter per ordines hostium pervasisset, et ad suos salvus et integer rediisset, nisi paterno auxilio¹ defensus fuisset. Et omnes facile potuerunt intelligere, eum tam exiguis copiis non potuisse adeo immensas paganorum copias devincere, haud ita magno detrimento accepto, nisi ea victoria ei a domino nostro Jesu Christo, excelso cœlorum rege, propter merita regis Olavi sibi carissimi concessa fuisset; quemadmodum sacerdos Einar Skulii filius testatur:

Constat Servatoris amicum
eximium suo præstanti gnato
victoriam concessisse. Facta
regis, bello fortis, celebri².

Posthæc prædam diviserunt, ex qua ingenti pecunia rex aliquot annulos, quos pagano illi Regbuso detraxerat, sibi sumsit; hac sola vice pecuniæ cupiditatem prodidit. Rex duci ampla munera, multisque aliis militibus multum pecuniæ dedit; eum autem, qui ei consilium dederat devincendi ingentem illum³ Regbusum, se con-

¹) paterna providentia, II.

²) Ordo: *Raun er, at snjallr lausnara spjalli gaf sínum frömum arfa sígr; ek hrósa verkum vígdjarfs vísa.* Vide Rudii stroph. 30.

³) piratam (pugnatores), II.

venire jussit in regnum reducem, tum ei præmia daturum pollicitus. Eo loco affines amicissime digressi sunt, duce austrum versus in Saxoniam revertente.

Cap. 35. Dux Otto in regnum reversus, Brunsvikæ consedit, neque in congressum imperatoris venit. Imperator vero, intelligens, duces Ottonem se convenire nolle, misit ad eum, se brevi eo venturum. Missi profecti sunt; exponunt mandata. Ille frigidius rem accepit, sed tamen convivium, quo venturum imperatorem exciperet, apparat. Venit imperator constituto tempore, et decenter accipitur. Qui ut filiam regis conspexit, pulcritudine ejus magnopere captus, judicavit, ut res erat, non minori prudentia morumque elegantia esse, ducemque a vero rem declinasse, qui venustatem ejus verbis non extulisset. Qua re imperator sui que omnes tristiores facti, unde hoc vespere in aula minor oblectatio erat. Dux ad mensam imperatoris ministrabat; ille indignationem imperatoris animo concipiens, haud protinus eam rem curabat. Ubi vero dux et Uvilda, regis filia, sequenti nocte lectum conscenderant, illa: unde, domine, proficisci putas, inquit, imperatoris tristitiam? putavi heic amicorum fore congressum, tu enim mihi in Norvegia dixeras, utrumque vestrum intimo amore nutuo diligi, neminemque honori tuo æque favere, atque imperatorem. Jam dic, age, an sit quod arbitror, ut ejus rei aliquid [ad me pertineat]¹, tuque eam rem non omni ratione ita tractaveris, ut illi placuerit, tuoque consilio aliqua ex parte factum sit, ut connubio, primo mihi destinato, invidente fortuna exciderim. Quæ si ita sunt, mea sententia est, ut cum eo eras col-

¹) a me proficiscatur, H.

loquere, et quæras, qui tristis sit; et quamvis asperiores se tibi præbeat, omnem rem tuam meamque ut ejus permittas arbitrio. Quod si bene velit facere, quod futurum reor, bene est; sin secus, ipsius (culpa) est; nimirum omnino necesse est, summum rei arbitrium penes eum esse, etsi hæc non fiant, sed te ita tua ex parte facere magis convenit. Ille ait, facta esse hæc omnia, uti conjecisset: et res ita peragenda est, inquit, uti tu consilium dedisti. Postero die dux imperatori: cur adeo tacitus es, domine? volui te his epulis omni benevolentia et amore excipere. Imperator reposuit: mira tibi audacia est, qui ista quæras, cum ipse facta abs te noveris, quod me frandavisti. Dux respondit: male accidit, domine, sed ejus rei arbitrium penes te est; misisti me in Norvegiam ad regem Magnum, ut sororem ejus tibi peterem, sed ea vice regem Magnum non conveni. Ibidem virginem vidi, quam sororem esse Magni regis dixerunt, quod et fuisse arbitror; de qua verum professus sum, non visam esse dignam majestate tua. Altera vice me misisti, ut eam mihi ipsi peterem; delatus in Norvegiam regem Magnum conveni, qui mihi hanc feminam, ipsius sororem eodem natam patre, ostendit. Tum vero, domine, ferendum non putavi, tali ut uxore exciderem, præsertim cum te mihi potestatem hujus conditionis fecisse putarem; jam vero rem omnem, uti facta est, et meam et regis filia, tuo arbitrio permitto. Imperator¹ respondit: et ego verum existimo, hoc ea de causa ita evenisse, quod Dei sit et voluntas et providentia, te hac eximia conditione potiri; [sed propter fidelitatem tuam et hanc agendi rationem, tibi nulla re quidquam oneris imponam, sed omni nomine tuam dignitatem et

¹) post aliquantum temporis, add. F.

imperium augebo. Dux Brunsvikam totamque suam ditionem ad mortem usque retinuit. Duci Ottoni et Ulvildæ filius erat¹ nomine Magnus, mature staturæ magnitudine et corporis dignitate spectabilis, qui patre mortuo imperium capessivit; a quo familia ducum Brunsvikensium in Saxonia ortum ducit².

Cap. 36. Post prælium in saltu Lyrskogensi, rex Magnus copias lustrans, paucos suorum cecidisse, multos vero sancios esse reperit, quorum vulnera obligari jussit; cum vero quot opus erant medici in exercitu non essent, rex Magnus quos visum est ex suis accedens, manus eorum contrectavit et volas manuum demulsit. Quo facto septem viros, quos mollissimas habere manus sensit, designavit, hosque jussit vulnera militum obligare. Quorum etsi nemo vulnus antea obligasset, omnes tamen optimi medici evaserunt. Ex his duo Islandi erant: unus Thorkel Geirii filius de Lyngis, alter Atlius, pater Bardi³ Selardalensis; ex quibus multi deinde medici originem duxerunt. Hac victoria potitus rex Magnus magnam gloriam consecutus est, vulgique opinio et sermo fuit, nullum regem posse cum rege Magno Olavi filio armis contendere, regemque Olavum ei tam præsentis auxilio adesse,

¹) et nunc veri simillimum puto, me imperio usum fuisse, dum volupe fuerit; itaque ob hanc omuem tuam agendi rationem, dabo tibi totum imperium, nomenque simul imperatoris omnemque imperatoriam dignitatem. Ego vero me eorum hominum societati adjungam, qui rebus humanis renuntiaverunt, idque muneris a Deo accipiam, quod pro sua benignitate tribuet. Dicitur Otto posthæc imperator Saxonie factus esse, eique ac regie filie gnatus fuisse, *F.* ²) Is autem, qui imperator fuerat, quod constituerat vitæ genus secutus est; de quo jam finem narrandi facimus, add. *F.* ³) Nigri, add. *II.*

ut inimici ejus ea causa nullo modo resistere possent.

Cap. 37. Rex Magnus, his confectis rebus arma adversus Sveinem Ulvi filium convertit, quem dynastam suum appellavit, etsi Dani eum regem salutarent; naves comparavit et exercitum ad praelium instruxit. Dein utrique (rex et dynasta) copias frequentarunt. Multi erant in exercitu Svein's principes, Skauiensenses, Hallandi et Fionicsenses; regem Magnum praesertim Norvegi ac Joti comitabantur. Mox copias adversus Sveinem duxit; congressi sunt ad Arenum¹, qua in occidentem vergit, ubi acri commisso praelio Svein in Skaniam refugit, habuit enim tutum in Gothia per fugium, quo se, si opus esset, reciperet; rex vero Magnus in Jotiam reversus, ibi magno stipatus numero militum consedit, navesque suas observavit. Hoc memorat Arnor:

Rex certandi cupidus tumultuosam
pugnam in Reo alte strepere fecit,
et ante latam Vestlandiam
Gallicos enses rubefecit¹.

Cap. 38. Svein Ulvi filius, statim ut rex Magnus navibus egressus erat, classe conscensa,

¹) Sic *A. H. Ilkr.* habet *fyrir Vestlandi á Re*, ut supra cap. 28. *Fagrsk.* nullius praelii inter pugnam Lyrskogensem et Arosiensem facit mentionem. *Knytl.*, quae expeditionem in pagum Jomensem, supra cap. 28. memoratam, non ignorat, ante pugnam Arosiensem ad Arroam initio hiemis pugnatum esse memoriae prodit; quare pro *Aren* legendum puto *Erri*. Sed errat Noster, qui unam eandemque semistropham de diversis praeliis intelligat.

Ordo: *Fúss ræsir lét rymþing glymja hátt a) á Re; granur rauð b) valska branda fyrir víðu Vestlandi c).*

a) *hátt, II*; praestat h. l. legere *rannþing hátt glamma*, ut supra cap. 28. b) Sic supra l. c.; *hrönn*, h. l. *A.* c) *veldi, II*, quae lectio ex siglis male intellectis orta videtur.

quantas potuit copias coëgit, et eo tempore hiemis Sclandiam, Fioniam [ceterasque insulas¹ obiit. Appropinquante festi Jolensis tempore Jotiam accessit, classemque in sinum Limicum appulit, ubi multi ei se adjunxerunt; alios pecunia multavit; alii ad regem Magnum se contulerunt. Rex autem Magnus, cognitis quæ a Svein gerebantur, confestim naves conscendit, secum copias habens Norvegorum, qui tum in Dania erant, partemque Danici exercitus; et cursum austrum versus secundum litora Jotiæ direxit. Eo tempore Svein Arosi erat, magnum habens militum numerum. Qui cum [classem Magni regis² adventare cognovisset, copias ac naves ex oppido eduxit, præliumque apparavit. Ubi vero rex Magnus brevi inter se spatio abesse animadvertit, concione habita, suos his verbis allocutus est: cognovimus, dynastam cum copiis brevi spatio abesse; audivi eum magnam copiam habere; quare meum propositum vobis notum facere volo: volo impetum in eum facere et cum eo configere, quamvis copiis multo simus inferiores. Omnes auxilium, ut fecimus antea, ab ipso Deo et sancto rege Olavo, patre meo, exspectemus; qui aliquoties antea victoriam nobis prælium committentibus dedit, etsi sæpissime nos pauciores quam hostes copias habuerimus. Jam nostros ad hostem quærendum paratos esse volo, atque ut primum congregiemur, navibus impetum facere et prælium committere; tumque omnes ad præliandum parati sunt. Deinde armatura se induerunt, et se quisque locumque quo erat constitutus paravit; rex Magnus ac sui classem promoverunt, donec copias Sveinis conspexerunt, atque extemplo remis impetum in eos dederunt. Sveiniani se armarunt et naves juu-